
グループ上席執行役員の潘です。 
私からグレーターチャイナの2017年８月期の業績の振り返り、 
および、今後の成長戦略についてお話しさせていただきます。 



まず、2017年８月期は、お客様から絶大なご支持をいただき、グレーターチ
ャイナは、過去最高の業績を達成いたしました。 

売上は3,464億円、前年比4.1％増にとどまりましたが、これは為替による業
績の押し下げ要因があったためです。特に、中国大陸における為替の影響
が大きく、現地通貨の人民元ベースでは２桁成長を実現しております。 

また、営業利益は501億円、前年対比37％増を達成いたしました。 



業績が好調だった要因として、３つ挙げられます。 
 
まず１つ目は、ユニクロのブランディングが浸透していることです。 
特にデジタルマーケティングによる効果が絶大です。中国のスマートフォンを通じて
のインターネットユーザー数は8.8億人を超えております。このような市場環境で、
我々は絶えずデジタルプラットフォームを通じて、ファーストリテイリングそして 
ユニクロの企業姿勢、経営理念、また、我々の商品の良さ、コーディネートの情報 
などを、お客様に発信しています。これによって、ユニクロの「LifeWear」のコンセプト
を浸透させると同時に、ファンを獲得してまいりました。 
 
２つ目は、値引きに頼らない商売で利益率が改善いたしました。 
発注・販売計画の精度を改善したことにより、売価変更が大幅に縮小しました。 
同時に、中国大陸では各エリアの気候に合わせた商品構成により、売上が好調に
推移し、欠品を防止することができました。また、「個店経営」を徹底し、店舗ごとの
収益構造を強化してまいりました。特に店舗と本部が一体となって、週次で各店舗
の課題を発見、解決する「週次PLプロジェクト」の取り組みを実施し、大きな成果を
収めました。 
 
 ３点目は、「購買プロジェクト」により各領域の経費をコントロールし、削減できた 
ことです。「個店経営」に基づき、店舗ごとの経費をコントロールした結果、既存店の
中で、年間赤字店舗はほぼ撲滅いたしました。また、近年ユニクロのブランドの 
認知度が高まり、全国から出店要請が来ております。その要請に対して一つ一つ 
丁寧に交渉を行うことで、家賃比率も年々低減できております。さらに、地域ごとの
物流網を見直し、物流効率をアップすることも経費削減につながりました。 
 
このような施策を実施し、収益構造を強化したことで、中期的にさらなる成長を 
めざしていきたいと考えております。今後は、特に３つの領域に経営資源を集中 
させ、成長の基盤をつくってまいります。 



まず１つ目は、年間100店舗の出店を継続していきます。 
特に、これは中国大陸ですが、従来の大都市によるドミナント出店を継続すると 
ともに、より多くの二級都市、三級都市での店舗数を拡大し、スピードをもって 
行っていきます。 
 
2017年８月末のグレーターチャイナの店舗数は645店舗ですが、2021年８月期に
は1,000店舗に達する見込みです。出店のスピードもともに、儲かる店、 
質の伴った出店を図っていきたいと考えております。 
 



２点目は、グレーターチャイナのEC戦略です。リアルとバーチャルを融合させ、
顧客数の拡大を目指し、次の成長につなげていけるようにしたいと考えており
ます。 
 
特に、デジタルマーケティングをさらに進化させていきたいと考えております。 
ユニクロは中国大陸の市場において、デジタルの分野で非常に高い評価を 
受けており、３年連続でデジタルバリューナンバーワンのブランドとして 
選ばれております。 
 
我々は、リアル店舗とバーチャルをしっかり融合させて、インターネット上の 
サービスを、リアル店舗での集客アップや販売促進にもつなげていきたいと 
考えております。例えば、ＥＣのセール商品をお店で取り置きして、セール価格
で販売したり、ECで商品をオーダーして近隣の店舗で受け取れるサービスを 
展開していきます。その際にコーディネート提案など新しい情報を付加すること
で、買上点数の増加につなげていけるように努力していきます。 
 
このような施策によって、ECの売上構成比は現状の10％強から、 
今後３～４年間で30％まで高めていきたいと考えております。 
 



３点目は経営人材の育成です。これは事業のさらなる成長にとって最も重要な
部分と考えております。 
 
我々は、グレーターチャイナのみならず、グローバルでも活躍できる経営者の
人材を、どんどん育成していきたいと考えております。すでに、在学中の 
大学生にユニクロ店舗にてインターンシップを行っていただき、就職と同時に 
店長になれるようなインターンシップ制度を導入しております。 
 
また、長期視点での経営者の育成も行っております。これは、中国に13店舗し
かなかった2008年度から行っているのですが、私が自ら「FRの精神と実行」、
「経営者になるためのノート」、およびFR WAYについて毎月社員一人一人に徹
底教育してきました。今後も引き続きやっていきたいと考えております。 



このような努力を行うことで、きちんと儲かる企業体質をつくり、今後の 
５年間でグレーターチャイナにおいて、売上１兆円、営業利益2,000億円を
めざします。 
 
過去２年間は、グレーターチャイナでの景気後退の影響もあり、比較的 
緩やかな売上成長でしたが、2018年度から過去のような高い成長を再び 
めざしてまいります。また、売上規模の拡大とともに、過去２年間で 
収益体質を強化したことで、営業利益も大きな成長を実現したいと 
考えております。 

 



最後になりますが、ユニクロはグレーターチャイナ14億人のお客様にとって、
日常生活に欠かせないブランドであり続けるように、我々は努力していきたい
と考えております。 

 
引き続き皆様からのご支援、ご支持をいただけますよう、よろしくお願い 
申し上げます。ありがとうございました。 

 


